

Số: 10/KH-CĐVC

Yên Bái, ngày 04 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyển đổi số trong đoàn viên, người lao động thuộc Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2023

Thực hiện Chương trình số 11-CTr/ĐUK, ngày 06/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 115/ KH-ĐUK ngày 10/3/2022 về việc lãnh đạo thực hiện chuyển đổi số trong Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022 - 2023. Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong CCVCLĐ, giai đoạn 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cụ thể hóa Chương trình số 11-CTr/ĐUK, ngày 06/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lao động gương mẫu, tích cực tham gia thực hiện thành công chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh Yên Bái.

Căn cứ điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ, các cấp công đoàn tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với chuyên môn, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với thực tế tại cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện hiệu quả và đảm bảo thành công chuyển đổi số theo kế hoạch của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tham gia thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị gắn với chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng; qua đó góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; nhiệm vụ của tổ chức công đoàn và nhiệm vụ chung của Đảng bộ Khối.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) 90% văn bản, tài liệu của Công đoàn Viên chức gửi tới các công đoàn cơ sở được thực hiện dưới dạng văn bản điện tử (Tin nhắn Hệ điều hành, Gmail và nhóm Zalo), trừ các văn bản quan trọng, đặc thù cần gửi bản giấy.

(2) 90% cán bộ, đoàn viên, người lao động được tuyên truyền, cập nhật kiến thức, phổ cập kỹ năng công nghệ số cơ bản về chuyển đổi số bằng nhiều hình thức khác nhau (Mục tiêu đến năm 2025 là 100%).

(3) 100% cán bộ công đoàn tham gia Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

(4) 80% cán bộ, đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tham gia khai thác dữ liệu và công nghệ số được phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu, công nghệ số (Mục tiêu đến năm 2025 là 100%).

(5) 80% cán bộ, đoàn viên, người lao động sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ, các nhóm Zalo trong công việc (Mục tiêu đến năm 2025 là 100%).

(6) 60% cán bộ, đoàn viên và người lao động các cơ quan, đơn vị thanh toán điện tử, thanh toán hóa đơn điện tử (Mục tiêu đến năm 2025 là 90%).

(7) 100% công đoàn cơ sở thành lập các nhóm Zalo để tuyên truyền, triển khai nhiệm vụ của công đoàn đến toàn thể đoàn viên tại công đoàn cơ sở.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tuyên truyền, nhằm chuyển đổi nhận thức, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 51-NQ/TU, ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 11-CTr/ĐUK, ngày 06/10/2021 của Đảng bộ Khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của tỉnh, của Đảng ủy Khối về chuyển đổi số.

Tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và quan tâm đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trước hết là Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị.

Phát huy vai trò của BCH Công đoàn cơ sở cần quyết tâm, chủ động, sáng tạo trong triển khai các giải pháp chuyển đổi số gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị từng năm của cơ quan, đơn vị; đi đầu trong việc chuyển đổi số, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chung về chuyển đổi số.

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên CCVCLĐ tích cực hưởng ứng chương trình chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị; nhất là vai trò xung kích hiệu quả hỗ trợ chuyển đổi số trong các Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị.

2. Công đoàn tham gia thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cán bộ công đoàn tham gia Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của chuyển đổi số và thực hiện áp dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” trong giai đoạn hiện nay.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện tốt việc áp dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” theo nội dung Kế hoạch số 61-KH/ĐUK, ngày 22/02/2022 của Tỉnh ủy về triển khai thí điểm sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” trên địa bàn tỉnh.

Các công đoàn cơ sở tích cực thực hiện việc tiếp nhận, quản lý, khai thác và sử dụng các văn bản, tài liệu của Công đoàn Viên chức thông qua hệ thống mạng Internet như: tin nhắn Hệ điều hành, Gmail; các nhóm Zalo... đảm bảo văn bản được tiếp nhận, xử lý nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Viên chức tỉnh

Ban hành Kế hoạch của Công đoàn Viên chức thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2023, triển khai đến các công đoàn cơ sở để thực hiện.

Phối hợp với đoàn thể Khối tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số và thực hiện áp dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” cho cán bộ công đoàn tham gia Câu lạc bộ chuyển đổi số tại các đơn vị.

Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

2. Đối với các công đoàn cơ sở

Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Viên chức tỉnh chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chuyên môn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2023 đảm bảo hiệu quả.

Thành lập hệ thống các nhóm Zalo tại công đoàn cơ sở, các tổ công đoàn để đảm bảo triển khai nhiệm vụ, các thông tin đến toàn thể đoàn viên một cách nhanh chóng và chính xác.

Tham gia tích cực các nhiệm vụ chuyển đổi số do Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức và triển khai.

Trên đây là Kế hoạch của Công đoàn Viên chức tỉnh về việc thực hiện chuyển đổi số trong công chức, viên chức, lao động, giai đoạn 2022 - 2023. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CĐVC tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Khoa